Av. Das Fontes, 645 – Monte Sião/MG
www.colegiomonte-sionense.com.br

colegiomontesionense
@montesionense
(35) 98863-4910

EDITAL DE REMATRICULAS/MATRÍCULAS E
CONCURSO DE BOLSAS DE ESTUDOS

ANO LETIVO DE 2026

O COLÉGIO MONTE-SIONENSE torna público o presente edital, que tem por objetivo regulamentar os

procedimentos para:

1 - CONCURSO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA O ANO LETIVO DE 2026
2 - REMATRÍCULA DE ALUNOS DA CASA
3 - MATRÍCULA DE NOVOS ALUNOS

Este documento contém todas as orientações, prazos, critérios e informações necessárias para as famílias

interessadas. Pedimos atenção à leitura de cada seção para garantir a participação correta e o aproveitamento dos
benefícios oferecidos.

1 - CONCURSO DE BOLSAS

A primeira etapa do edital de matrículas consiste na seleção de alunos bolsitas (de alunos da casa e novos

alunos) através do concurso de bolsas de estudos, com o seguindo cronograma:

DATAS AÇÃO INTRUÇÃO DA ETAPA E BENEFICIO

4 à 21/ago/2025
Prazo para inscrição
para o concurso de
bolsas.

Consulte o item “1.1 CONCURSO DE BOLSAS – INSCRIÇÕES”
sobre as orientações gerais para inscrição.

Consulte o item “1.2. CONCURSO DE BOLSAS -
DISPONIBILIDADE DE VAGAS” com os detalhes das turmas e
vagas disponíveis.

23/ago/2025
(sábado)

9h às 11h

Aplicação da prova
de bolsas no Colégio
Monte-Sionense.

Consulte o item “1.3. CONCURSO DE BOLSAS - CONTEÚDO DAS
PROVAS” para detalhes do conteudo a ser avaliado.

Consulte o item “1.4. CONCURSO DE BOLSAS – REALIZAÇÃO
DAS PROVAS” para instruções sobre a aplicação das provas.

25 e 26/ago/2025 Correção das provas

27 à 29/ago/2025
Divulgação aos
premiados

Consulte o item “1.5. CONCURSO DE BOLSAS – RESULTADOS”
com as instruções para divulgação dos resultados e próximos
passos para matricula dos aprovados.

1º à 5/set/2025
Matrícula dos
classificados na
prova de bolsas

Camiseta de uniforme comemorativa 30 anos

Anuidade nas condições especiais de matrícula antecipada
(desconto de 7% para pagamento à vista)

Av. Das Fontes, 645 – Monte Sião/MG
www.colegiomonte-sionense.com.br

colegiomontesionense
@montesionense
(35) 98863-4910

1.1 CONCURSO DE BOLSAS - INSCRIÇÕES

As inscrições, gratuitas, devem ser realizadas:

- Presencialmente de segunda a sexta-feira, na Secretaria do Colégio (das 8h às 17h)
- Online pelo site www.colegiomonte-sionense.com.br

O prazo final para a efetivação das inscrições no ultimo informado no cronograma, às 14h.

1.2 CONCURSO DE BOLSAS - DISPONIBILIDADE DE VAGAS

A disponibilidade de bolsas para Educação Infantil (1 ano aos 5 anos), Ensino Fundamental (1º ao 9º ano) e
Ensino Médio (1ª série a 3ª série) são variáveis ano a ano, em decorrencia da limitação de vagas nas turmas.

Para o ano letivo 2026, com as comemorações de 30 Anos do Colégio Monte-Sionense, todos os
alunos classificados para as bolsas terão desconto de 30%, respeitando as seguintes condições:

- Terá validade pelo período de 1 ano;
- Tem sua manutenção ao longo do ano condicionada ao:

- aproveitamento satisfatório
- comportamento adequado e inexistência de advertências disciplinares
- pontualidade no pagamento;

- Será aplicada apenas sobre o valor da mensalidade do referido ano letivo;
- Não se aplica para o material didático;
- Não é cumulativa com nenhum outro desconto ou benefício oferecido pelo Colégio;
- É uma das modalidades de desconto da política geral do Colégio, e se sobrepõe aos demais;

Relação das vagas disponíveis para o referido ano lentivo:

Turmas EM 2026 Vagas Internas Vagas Externas

1º ano Fund-I 2 vagas 2 vagas

2º ano Fund-I 2 vagas 2 vagas

3º ano Fund-I 2 vagas 2 vagas

4º ano Fund-I 2 vagas 2 vagas

5º ano Fund-I 2 vagas 2 vagas

6º ano Fund-II 2 vagas 2 vagas

7º ano Fund-II 2 vagas 2 vagas

8º ano Fund-II 2 vagas 2 vagas

9º ano Fund-II 2 vagas 2 vagas

1ª série EM 2 vagas 2 vagas

2ª série EM 2 vagas 2 vagas

3ª série EM 2 vagas 2 vagas

http://www.colegiomonte-sionense.com.br/

Av. Das Fontes, 645 – Monte Sião/MG
www.colegiomonte-sionense.com.br

colegiomontesionense
@montesionense
(35) 98863-4910

1.3 CONCURSO DE BOLSAS - CONTEÚDO DAS PROVAS

O concurso será composto por provas específicas, de acordo com o ano/série que o aluno está

cursando em 2025, com o intuito de avaliar o conteúdo já lecionado aos alunos.

A prova será adaptada para cada série, com questões objetivas de múltipla escolha, sendo:

Turmas Conteúdo da prova Pontuação

1º ano Fund-I
- Língua Portuguesa (8 questões)

- Matemática (7 questões)

Serão 15 pontos distribuidos em 15 questões com pesos
variando entre 1,5 (um ponto e meio), 1,0 (um ponto)
ou 0,5 (meio ponto).

2º ano Fund-I
- Língua Portuguesa (8 questões)

- Matemática (7 questões)

Serão 15 pontos distribuidos em 15 questões com pesos
variando entre 1,5 (um ponto e meio), 1,0 (um ponto)
ou 0,5 (meio ponto).

3º ano Fund-I

- Língua Portuguesa (7 questões)

- Matemática (6 questões)

- História (2 questões)

- Geografia (2 questões)

- Ciências (3 questões)

Serão 20 pontos distribuidos em 20 questões com pesos
variando entre 1,5 (um ponto e meio), 1,0 (um ponto) ou
0,5 (meio ponto).

4º ano Fund-I - Língua Portuguesa (6 questões)

- Língua Inglesa (2 questões)

- Arte (2 questões)

- Matemática (6 questões)

- História (3 questões)

- Geografia (3 questões)

- Ciências (3 questões)

Serão 25 pontos distribuidos em 25 questões com
pesos variando entre 1,5 (um ponto e meio), 1,0 (um
ponto) ou 0,5 (meio ponto).

5º ano Fund-I

6º ano Fund-II

7º ano Fund-II

8º ano Fund-II

9º ano Fund-II

1ª série EM

Linguagens:

- Língua Portuguesa (4 questões)

- Língua Inglesa (2 questões)

- Arte (2 questões) Matemática:

- Matemática (5 questões)

Ciências Humanas:

- Filosofia (2 questões)

- Geografia (2 questões)

- História (2 questões)

Ciências da Natureza:

- Física (2 questões)

- Química (2 questões)

- Biologia (2 questões)

Serão 25 pontos distribuidos em 25 questões com
pesos variando entre 1,5 (um ponto e meio), 1,0 (um
ponto) ou 0,5 (meio ponto).

2ª série EM

3ª série EM

Av. Das Fontes, 645 – Monte Sião/MG
www.colegiomonte-sionense.com.br

colegiomontesionense
@montesionense
(35) 98863-4910

1.4 CONCURSO DE BOLSAS – REALIZAÇÃO DAS PROVAS

O concurso realizar-se-a, exclusivamente, na modalidade presencial na sede do Colégio:

- Local: Avenida das Fontes, 645, Parque Dona Antonieta, Monte Sião – MG
- Data da prova: 23 de agosto de 2025 (sábado)
- Horário: das 9h às 11h (entrada até 8h55)

O candidato deverá:

● Apresentar-se para as provas com 20 minutos de antecedência;
● Levar lápis de escrita, caneta esferográfica transparente azul ou preta e borracha;
● Os alunos que irão para o 1º ano do Ensino Fundamental I, deverão levar o estojo completo

contendo lápis, borracha, lápis de cor e apontador.
● Não será permitido o uso de celulares ou quaisquer equipamentos eletrônicos;
● Levar uma garrafa de água.

1.5 CONCURSO DE BOLSAS – DOS RESULTADOS

Os resultados serão anunciados nas datas informadas apenas para as famílias classificadas (O

Colégio não se responsabiliza por registros errados que nos impeçam de comunicar a família, o que gerará
a desclassificação desse aluno após o prazo da divulgação).

As matrículas serão realizadas mediante agendamento prévio, até a data prevista no cronograma;

Acerto geral mínimo de 50% (alunos com notas abaixo de 50% serão desclassificados);

Consulta aos cadernos de resposta até 30 dias decorridos da realização da prova;

As bolsas dispensadas não serão realocadas;

As matrículas para os bolsistas internos ficam condicionadas à inexistência de débitos do
responsável financeiro junto à Tesouraria do Colégio.

Em caso de empate:

- Bolsas externas: maior pontuação em Língua Portuguesa, seguido de Matemática e por fim, idade.

- Bolsas internas: maio pontuação em Língua Portuguesa, seguido de Matemática e, por fim, melhor
desempenho pedagógico interno referente às notas do Primeiro e Segundo Trimestre do corrente ano.

Av. Das Fontes, 645 – Monte Sião/MG
www.colegiomonte-sionense.com.br

colegiomontesionense
@montesionense
(35) 98863-4910

2 - REMATRÍCULA DE ALUNOS DA CASA

A segunda etapa do edital de matrículas, passado o concurso de prova de bolas, é o início da campanha de

rematrículas de alunos da casa, ou matrículas de novos alunos, conforme cronograma geral abaixo:

DATAS AÇÃO INTRUÇÃO DA ETAPA E BENEFICIO

8/set à
31/out/2025

REMATRÍCULA dos alunos
do CMS com garantia de
vaga;

NOVAS MATRÍCULAS de
vagas remanescentes.

Camiseta de uniforme comemorativa 30 anos;

Anuidade nas condições especiais de matrícula
antecipada (desconto de 7% para pagamento à vista);

IMPORTANTE: 31/out/2025 é o ultimo dia para
garantia/reserva de vaga dos alunos da casa.

13 à 17/out/2025 Semana do Saco Cheio Recesso escolar (secretaria fechada)

3/nov à
12/dez/2025

REMATRÍCULA dos alunos
do CMS sem garantia de
vaga;

NOVAS MATRÍCULAS de
vagas remanescentes.

Anuidade nas condições especiais de matrícula
antecipada (desconto de 7% para pagamento à vista);

IMPORTANTE: 12/dez/2025 é último dia do benefício
para pagamento à vista da anuidade.

22/dez/2025 à
11/jan/2026

Férias (Secretaria fechada)

À partir de
12/jan/2026

REMATRÍCULA dos alunos
do CMS sem garantia de
vaga;

NOVAS MATRÍCULAS de
vagas remanescentes.

Reabertura da secretaria.

Aplicação das tabelas de valores de anuidade integral
sem o desconto especial de 7% à vista.

A rematrícula é a fase na qual assegura-se ao aluno matriculado no ano atual um vaga para prosseguimento

no Colégio Monte-Sionense no ano seguinte. O processo terá as seguintes etapas:

1. Solicitação de simulação de valores e condições de pagamento junto à secretaria;
2. Análise de documentos e assinatura presencial do contrato;
3. Emissão e entrega dos boletos de pagamento.

Para efetuar a rematrícula, o responsável financeiro deverá estar em dia com as obrigações financeiras

assumidas anteriormente com o Colégio.

Av. Das Fontes, 645 – Monte Sião/MG
www.colegiomonte-sionense.com.br

colegiomontesionense
@montesionense
(35) 98863-4910

Documentos obrigatório requisitados pela secretaria para a atualização de cadastro:

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REMATRÍCULA

Aluno Filiação e/ou outros responsáveis

● Certidão de nascimento
● RG e CPF
● Comprovante de residência atualizado.
● Nº de telefone (caso tenha)

● RG e CPF
● Nº de telefone e email
● Comprovante de residência atualizado

Será disponibilizada uma Ficha de Matrícula para atualização de dados, conforme a LGPD (Lei 13.709/18). A

entrega do documento preenchido e assinado é condição para efetivação da matrícula.

Também será exigida a assinatura da FOLHA RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

EDUCACIONAIS 2026 e o acerto financeiro acordado.

3 - MATRÍCULA DE NOVOS ALUNOS

As vagas disponibilizadas em cada segmento e turma dependem das rematrículas dos atuais alunos até o

prazo de reserva de vaga para os atuais alunos, por isso devem ser consultadas na secretaria do colégio.

O colégio não realiza a reserva de vagas pelas fichas de interesse, estando a família sujeita à disponibilidade

de vagas caso ocorram novas matriculas até a assinatura do contrato.

Para a realização da matrícula será necessário o envio de documentos abaixo:

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A MATRÍCULA

Aluno Filiação e responsável financeiro

● Certidão de nascimento
● RG e CPF
● Nº de telefone (caso tenha)
● Comprovante de residência atualizado
● Declaração de Transferência no ato da matrícula e Histórico

Escolar até o 1º dia letivo (prazo legal de 30 dias).

● RG e CPF
● Nº de telefone e email
● Comprovante de residência

atualizado

De acordo com a legislação vigente, Resolução nº 001/2018, o aceite da matrícula está subordinado ao

critério de faixa etária, conforme tabela abaixo:

CURSO ANO/SÉRIE IDADE MÍNIMA

Educação Infantil

1 ano 1 ano completo até 31/03/2026

2 anos 2 anos completos até 31/03/2026

3 anos 3 anos completos até 31/03/2026

4 anos 4 anos completos até 31/03/2026

5 anos 5 anos completos até 31/03/2026

Ensino Fundamental 1º Ano 6 anos completos até 31/03/2026

Av. Das Fontes, 645 – Monte Sião/MG
www.colegiomonte-sionense.com.br

colegiomontesionense
@montesionense
(35) 98863-4910

Será disponibilizada uma Ficha de Matrícula para atualização de dados, conforme a LGPD (Lei 13.709/18). A

entrega do documento preenchido e assinado é condição para efetivação da matrícula.

Também será exigida a assinatura da FOLHA RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

EDUCACIONAIS 2026 e o acerto financeiro acordado.

ANUIDADE ESCOLAR

Os valores e políticas de pagamento devem ser consultados na secretaria do colégio.

Não será renovada a matrícula de aluno inadimplente, conforme determina o art.5º da lei nº. 9.870/99.

A rematrícula só poderá ser confirmada e terá validade com o cumprimento das seguintes exigências:

● Não houver débitos de qualquer natureza no ano corrente e em anos anteriores;
● Entrega de toda documentação solicitada no contrato;
● Assinatura/aceite do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais;
● Acerto financeiro acordado;
● Aprovação do aluno para ano/série seguinte.

MATERIAL

Os valores e políticas de pagamento devem ser consultados na secretaria do colégio.

Nossa proposta pedagógica é enriquecida com materiais modernos, que dialogam com as necessidades do

mundo atual e as diferentes fases do desenvolvimento dos alunos:

• SAS Plataforma de Educação: material didático completo, com conteúdo atualizado, exercícios estruturados

e acesso à plataforma digital com simulados, videoaulas e reforço personalizado.

• Escola da Inteligência: programa de educação socioemocional que desenvolve habilidades como empatia,
autocontrole, responsabilidade, foco e respeito por meio de atividades e discussões em sala.

• PES English: programa de inglês avançado que amplia a fluência e a compreensão da língua por meio de
aulas dinâmicas e material exclusivo, preparando os alunos para o uso real do idioma.

• Via Maker (Robótica): estimula a criatividade, o raciocínio lógico e o trabalho em equipe através de projetos
com robótica educacional, programação e cultura maker.

• Edições Maralto: seleção de obras literárias e paradidáticas de alta qualidade, alinhadas ao projeto
pedagógico e ao incentivo à leitura crítica e prazerosa.

 Considerações importantes para o material escolar:

• A aplicação de cada material depende da série/segmento e pode variar de acordo com o planejamento
pedagógico.

• O material será encomendado aos respectivos parceiros somente após a entrega dos documentos
solicitados, assinatura do contrato e acerto financeiro acordado, respeitando os prazos estabelecidos
para a entrega.

Av. Das Fontes, 645 – Monte Sião/MG
www.colegiomonte-sionense.com.br

colegiomontesionense
@montesionense
(35) 98863-4910

POLÍTICA DE DESCONTOS

O Colégio Monte-Sionense tem por diretrizes algumas normas para concessão de descontos nos contratos

de prestação de serviços educacionais, que levam em consideração pré-requisitos que devem ser analisados caso a
caso. Nossas normas para tais descontos estão disponíveis na secretaria do colégio.

MISSÃO, VISÃO E VALORES DO COLÉGIO

Missão
Oferecer ensino de excelência, atendendo aos pilares da educação (aprender a ser, conhecer, fazer e conviver),
preparando cada filho para viver plenamente o hoje e o amanhã.

Visão
Ser a escola de referência na região, com pessoas talentosas, alunos vivendo com entusiasmo seu tempo escolar e ex-
alunos marcados por boas experiências vividas nesta grande família.

Valores
• Doação e gratidão
• Escuta, diálogo e ajuda mútua
• Compromisso com o trabalho, a formação e o desenvolvimento coletivo
• Valorização e respeito ao indivíduo em desenvolvimento
• Inclusão de todas as diferenças com amor
• Coragem para transformar sempre
• Comprometimento com a sustentabilidade

CONTATOS

SETOR RESPONSÁVEL CONTATO
Secretaria Danieli Pereira Luiz (35) 98863 4910
Tesouraria Janaina Cristina dos Santos  (35) 98856 3627

Se você e sua família se veem em nossos valores, sonhos e projetos, se vocês pais desejam aos seus
filhos o que desejamos aos nossos e para os quais temos esta escola por projeto de vida, então sejam bem
vindos, a casa é de vocês!

Então sejam bem-vindos! A casa é de vocês

Larissa Labegalini - Diretora de RH
Fabrício Labegalini - Diretor Financeiro